
www.curia.europa.eu 

Tisk a informace 

Soudní dvůr Evropské unie 

TISKOVÁ ZPRÁVA č. 36/18 

V Lucemburku dne 23. března 2018 

 
 

 

Soudní statistiky za rok 2017: počet zahájených věcí opět přesáhl 1 600  

Soudní dvůr upevnil dobré výsledky z posledních let a výsledky Tribunálu se vyznačují 
nárůstem počtu vyřízených věcí a zároveň citelným zkrácením délky řízení.   

Již druhý rok po sobě bylo u Soudního dvora a Tribunálu Evropské unie zahájeno více než 
1 600 věcí. V roce 2017 bylo oběma uvedeným soudům předloženo celkem 1 656 věcí. 
Počet ukončených věcí v roce 2017 se u obou soudů i nadále blížil počtu zahájených věcí: 
1 594.  

Soudní dvůr 

První význačný prvek týkající se statistik za rok 2017 souvisí s počtem zahájených věcí 
u Soudního dvora: během tohoto roku bylo do rejstříku zapsáno 739 věcí, což 
představuje nový rekord v historii orgánu, který smazal rekord z roku 2015 (713). 
Tento rekordní počet je důsledkem zejména nárůstu počtu žádostí o rozhodnutí 
o předběžné otázce (533, tj. +13 % v porovnání s dřívějším rekordem z roku 2016), který 
je do značné míry dán předložením řady podobných věcí (43) týkajících se výkladu 
nařízení o náhradách pro cestující v letecké dopravě1. Současně se potvrzuje trend 
nárůstu počtu žalob pro nesplnění povinnosti státem (41 v roce 2017 oproti 31 v roce 
2016). Počet kasačních opravných prostředků podaných k Soudnímu dvoru v roce 2017 
(141) naproti tomu poklesl v porovnání s dvěma předchozími roky (206 v roce 2015 a 168 
v roce 2016). 

Další statistika charakterizující uplynulý rok souvisí s celkovým počtem věcí ukončených 
Soudním dvorem: se 699 ukončenými věcmi vykázal Soudní dvůr v roce 2017 prakticky 
stejnou produktivitu jako v předchozím roce (704). Odhlédneme-li od čtyřicítky výše 
zmíněných věcí týkajících se práv cestujících v letecké dopravě, které se v zásadě týkají 
stejné problematiky, je tak bilance za rok 2017 vyrovnaná.  

Pokud jde o průměrnou délku řízení před Soudním dvorem, je třeba uvést, že i když se 
délka vyřizování žádostí o rozhodnutí o předběžné otázce mírně prodloužila oproti roku 
2016 (kdy činila 15 měsíců, což představovalo historicky nejkratší délku), nadále zůstává 
kratší než 16 měsíců (15,7 měsíce), což je stále chvályhodné vzhledem ke složitosti 
některých právních úprav, jejichž výklad má Soudní dvůr nově podat. Nárůst je výraznější 
u vyřizování kasačních opravných prostředků (17,1 měsíce oproti 12,9 měsíce v roce 
2016), což je do značné míry dáno tím, že během uplynulého roku byly ukončeny složité 
případy v oblasti hospodářské soutěže, včetně 14 řízení o kasačním opravném prostředku 
souvisejících s objemným spisem týkajícím se kartelových dohod mezi výrobci zařízení 
a pevných součástí koupelen.   

                                                 
1
 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 261/2004 ze dne 11. února 2004, kterým se stanoví společná pravidla 

náhrad a pomoci cestujícím v letecké dopravě v případě odepření nástupu na palubu, zrušení nebo významného 
zpoždění letů a kterým se zrušuje nařízení (EHS) č. 295/91 (Úř. věst. L 46, 17.2.2004, s. 1). 

file:///C:/Users/cartide/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/6CF8GXZJ/www.curia.europa.eu


www.curia.europa.eu 

 

 

 

Tribunál 

Rok 2017 lze považovat za první úplné období, během něhož mohl Tribunál otestovat 
svou novou organizační strukturu, jež mu má umožnit řádné plnění jeho úkolů tím, že bude 
souběžně naplňovat několik ambiciózních cílů, jimiž jsou rychlost, kvalita, soudržnost a 
v konečném důsledku autorita jeho judikatury. S ohledem na výzvu, kterou představovalo 
začlenění velkého počtu nových soudců, lze bilanci tohoto prvního roku účinného 
provádění reformy považovat za velmi uspokojivou. 

Bylo téměř dosaženo rovnováhy mezi počtem věcí zahájených a počtem věcí vyřízených 
(917 zahájených věcí, 895 vyřízených věcí2), a to navzdory zahájení mimořádně 
početného souboru souvisejících věcí v bankovní a finanční oblasti (řádově stovka věcí). 
Především lze podotknout, že došlo k podstatnému nárůstu produktivity (+140 vyřízených 
věcí oproti roku 2016, tj. +18,5 %), po nevyhnutelném poklesu v souvislosti s tříletou 
obměnou členů Tribunálu a jeho vnitřní reorganizací spojenou s reformou. Tato 
produktivita by měla dále stoupat v roce 2018, kdy by se měl Tribunál přiblížit své nové 
běžné úrovni pracovního tempa. 

Především délka řízení – hlavní index výkonnosti – zaznamenala nový obzvláště 
citelný pokles, v průměru 16,3 měsíce u věcí, ve kterých bylo rozhodováno rozsudkem 

                                                 
2
 Tyto celkové hodnoty nezohledňují 47 věcí zahájených a 53 věcí vyřízených v rámci řízení o předběžných opatřeních. 

2013 2014 2015 2016 2017 
Zahájené věci 699 622 713 692 739 
Ukončené věci 701 719 616 704 699 
Projednávané věci 884 787 884 872 912 

file:///C:/Users/cartide/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/6CF8GXZJ/www.curia.europa.eu


www.curia.europa.eu 

nebo usnesením (tj. – 13 % oproti roku 2016). Trend pozorovaný za posledních pět let 
(– 40 % od roku 2013) se tak ještě více zvýraznil, a to ve všech oblastech sporů. 

Na závěr je třeba zdůraznit, že počet věcí přidělených rozšířenému senátu složenému 
z pěti soudců výrazně vzrostl (84 přidělených věcí, 29 v roce 2016), což je jedním 
z projevů organizační struktury a způsobu fungování, jež si Tribunál zvolil k naplňování 
cíle udržení kvality, který si vytyčil v rámci provádění reformy. Podíl počtu zahájených věcí 
přidělených rozšířenému senátu (pět soudců) činil v roce 2017 přibližně 10 %. Tento 
poměr je protikladem průměrného počtu takto přidělených věcí za období předcházející 
reformě struktury unijního soudního systému (2010–2015), který byl řádově 1%. 

 

 

 

 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 

Kontaktní osoba pro tisk: Balázs Lehóczki (+352) 4303 5499 
 

 

Soudní statistiky za rok 2017 ve 45’’ (EN / FR) 

2013 2014 2015 2016 2017 
Zahájené věci 790 912 831 974 917 
Ukončené věci 702 814 987 755 895 
Projednávané věci 1 325 1 423 1 267 1 486 1 508 

file:///C:/Users/cartide/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/6CF8GXZJ/www.curia.europa.eu
https://youtu.be/vdp12mYPHEM
https://youtu.be/BxR5UgKW9vk

